РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОПОВКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА   КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 20 июня  2014 г.                              № 48
    с.Поповкино
Об утверждении  муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в Поповкинском сельсовете
Дмитриевского Курской области  на 2014–2016 годы»

В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Администрация Попрвкинского сельсовета Дмитриевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Поповкинском сельсовете Дмитриевского района Курской области на 2014 - 2016годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Поповкинского сельсовета                                            В.Д.Головачев
Исполнитель: Шурхно Л.Н.

Утверждена
                                                                        постановлением Администрации

Поповкинского сельсовета

от 20.06.2014г.  № 48
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Поповкинском сельсовете Дмитриевского района Курской области
на 2014 – 2016 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в  Поповкинском сельсовете Дмитриевского района Курской области

на 2014 – 2016 годы»

	Наименование Программы -
	 муниципальная  программа «Развитие                            субъектов малого и среднего предпринимательства в Поповкинском сельсовете Дмитриевского района  Курской области на  2014 – 2016 годы» (далее Программа).

	Основание для разработки Программы
	-Федеральным законом от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
-постановление Администрации Курской области от 05.10.2011 г.  № 488-па «Об утверждении областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Курской области на 2012-2015 годы»

	Муниципальный  заказчик Программы –

	Администрация Поповкинского сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Основные разработчики

Программы  -
	Администрация Поповкинского сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Основные цели Программы -
	создание   благоприятных макроэкономических  условий для развития малого предпринимательства;

повышение занятости, вовлечение в малый бизнес  социально  незащищенных групп населения;

устранение административных барьеров.

	 Цели и задачи

Программы
	Цели программы:

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер   муниципальной поддержки;

- сохранение и развитие торгового и бытового обслуживания населения в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах
Задачи Программы:

1. Создание правовых и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

2. Финансовое обеспечение муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства.

3. Формирование инфраструктуры, обеспечивающей доступность для субъектов малого и среднего предпринимательства необходимых услуг и ресурсов.

 4. Формирование условий для развития социального партнерства власти и бизнеса.

 5. Организация торгового обслуживания жителей в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах.

 6. Сохранение социально значимых видов бытовых услуг в сельской местности, организация выездного бытового обслуживания населения.

	Важнейшие

показатели

Программы
	Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

- количество разработанных и утвержденных правовых актов и документов нормативного характера;
- количество вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей;
- доля продукции, произведенной малыми и средними  предприятиями в Поповкинском сельсовете Дмитриевского  района;

- прирост налоговых поступлений (в действующих ценах) от применения специальных режимов налогообложения;

- количество консультационных услуг, предоставленных малому и  среднему предпринимательству;
  - количество индивидуальных предпринимателей, привлеченных для выездного торгового обслуживания в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах;

- количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих выездное бытовое обслуживание сельского  населения;
 - количество представителей малого и среднего предпринимательства, участвующих в работе ярмарок на территории области, района.

	Сроки реализации Программы

	2014 - 2016 годы.

	Перечень основных мероприятий Программы -
	1. Подготовка и разработка правовых актов и документов нормативного характера по предоставлению муниципальных гарантий и субсидий, выделению земельных участков.

2. Размещение на официальном сайте Администрации Поповкинского сельсовета Дмитриевского  района Курской области информации, способствующей развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства.

3. Привлечение индивидуальных предпринимателей для выездного торгового обслуживания в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах Поповкинского сельсовета.

4. Организация работы по участию представителей малого и среднего предпринимательства,   в работе ярмарок на территории       области, района

5.привлечение малого предпринимательства для  участия  в конкурсах на размещение муниципальных       заказов   на  производство   продукции,  выполнение   работ, оказание услуг.

	Исполнители основных  мероприятий Программы -
	Администрация Поповкинского сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Финансовые средства   на  выполнение Программы:

всего - 3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Поповкинский сельсовет» -                   3 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году  -   1 тыс. руб.;

в 2015 году  -   1   тыс. руб.;
в 2016 году  -   1   тыс. руб.

	Ожидаемые конечные     результаты реализации    Программы и показатели ее социально-экономической  эффективности  -
	- увеличение количества занятых в малом бизнесе

-    увеличение количества  активно действующих:

      - малых предприятий;

 - индивидуальных   предпринимателей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  Поповкинского сельсовета Дмитриевского района Курской области

 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Развитие малого предпринимательства является одним из стратегических факторов социально-экономического развития Поповкинского сельсовета Дмитриевского района Курской области  неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим целям экономических реформ в России: созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечению высокого уровня и качества жизни населения. Значение и роль малого предпринимательства заключается в оптимизации структуры экономики, обеспечении условий для создания среднего класса, повышении уровня занятости трудоспособного населения, увеличении доходной части бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы, снижении социальной напряженности и достижении политической стабильности в обществе.
I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в Поповкинском сельсовете Дмитриевском  районе Курской области на 2014-2016 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и на основании постановления Администрации Курской области от 05.10.2011 г. №488-па «Об утверждении областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в Курской области на 2012-2015 годы».

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на основе повышение качества и эффективности мер муниципальной поддержки на  уровне поселения, а также  сохранение и развитие торгового и бытового обслуживания населения в малонаселенных  и труднодоступных населенных пунктах.

В сфере торговли и бытового обслуживания в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах существует проблема: в связи с малым спросом на товары, низким товарооборотом, происходит закрытие стационарных объектов торговли и бытового обслуживания.

Затраты на доставку товаров и содержание магазинов почти не превышают выручку от их реализации, что в условиях рынка приводит к отсутствию заинтересованности субъектов к ведению бизнеса в селе.

Занятость в малом и среднем предпринимательстве Поповкинского сельсовета по состоянию на 01.01.2014 г. составляет около 15   человек.

Масштабы предпринимательства в малом и среднем бизнесе в настоящее время определяются главным образом числом предприятий, осуществляющих свою деятельность в области торговли и посреднических услуг.
В малом и среднем бизнесе сельсовета имеются проблемы, препятствующие его развитию и требующие решения программно-целевым методом.

II. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков ее реализации,

а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие                   эффективность  реализации Программы

Целями Программы являются:

1) Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер муниципальной поддержки.
2) Сохранение и развитие торгового и бытового обслуживания населения в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах.

Для достижения указанных целей муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Поповкинском сельсовете Дмитриевского  района Курской области на 2014-2016 годы» предусматривает решение следующих задач:

1. Создание правовых и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

2. Финансовое обеспечение муниципальной  поддержки малого и среднего предпринимательства.

3. Организация торгового обслуживания жителей в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах.

4. Сохранение социально значимых видов бытовых услуг в сельской местности, организация выездного бытового обслуживания населения.

Программа будет реализована в течение 2014-2016 годов. С учетом того, что в рамках Программы ежегодно планируется решать аналогичные задачи, не имеется оснований для разграничения этапов реализации Программы. В связи с этим ее осуществление проводится в один этап.

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих показателей Программы:

 1. Количество разработанных и утвержденных правовых актов и документов нормативного характера – 2;

2. Количество вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей – 1.

IП. Перечень программных мероприятий  и ресурсное обеспечение Программы
В Программе предусмотрены мероприятия по следующим основным направлениям:

1) нормативно - правовое обеспечение малого и среднего предпринимательства, предусматривающее дальнейшее совершенствование законодательства, регулирующего сферу малого и среднего предпринимательства, создание условий для развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в Поповкинском сельсовете;
2) сокращение административных барьеров, предусматривающее минимизацию административно-разрешительной и контролирующей практики, устранение барьеров, препятствующих выходу на рынок новых субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение уровня информированности предпринимателей по данному вопросу;

3) информационно-методическое обеспечение малого и среднего бизнеса и пропаганда идей малого и среднего бизнеса, направленные на развитие информационных систем, использование средств массовой информации с целью формирования положительного имиджа предпринимателей, освещения их вклада в экономику и решение социальных задач сельсовета;
4) организационно-методическое обеспечение малого и среднего предпринимательства, предусматривающее:

постоянное взаимодействие власти и бизнеса путем проведения регулярных встреч предпринимательского актива с руководством сельсовета;
5)организация участия субъектов малого бизнеса в районных и региональных,  совещаниях, конференциях и симпозиумах, выставках, семинарах и конкурсах профессионального мастерства
Перечень программных  мероприятий Программы, объемы финансирования по источникам   приведены в  приложении  к настоящей  Программе.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств    бюджета муниципального  образования «Поповкинский сельсовет».

Общий объем финансирования Программы составляет  3000 рублей, в том числе по годам:
2014 год -  1000 рублей;
2015 год -  1000 рублей;
2016 год -  1000 рублей.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета.

IV. Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм

 управления Программой

 Механизм реализации Программы включает организационные, экономические и правовые меры, необходимые для ее реализации в полном объеме, а также мониторинг объемов финансирования и сроков выполнения программных мероприятий.
Оперативное управление ходом реализации мероприятий и координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет Администрация Поповкинского сельсовета Дмитриевского района.
Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Поповкинского сельсовета Дмитриевского района   осуществляет подготовку предложений, необходимых для реализации мероприятий Программы, уточняет механизм их реализации, а также вносит в установленном порядке Главе  сельсовета предложения по корректировке, продлению срока реализации Программы либо прекращению ее выполнения.

V. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Поповкинского сельсовета Дмитриевского  района Курской области, мониторинг реализации Программы осуществляет отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Поповкинского сельсовета Дмитриевского района.
Разработчик и исполнители  Программы  подготавливает до 1 апреля каждого года Главе Поповкинского сельсовета - информацию о ходе реализации Программы за отчетный год, включая оценку эффективности реализации Программы, произведенную в соответствии с методикой, установленной программой.

 Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

 Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Поповкинского сельсовета Дмитриевского района с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.
                                                                                                                        Приложение

к муниципальной  программе «Развитие малого и

 среднего предпринимательства на территории

Поповкинского сельсовета Дмитриевского района

       Курской  области на 2014- 2016 годы»
Перечень мероприятий

муниципальной  программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в  Поповкинском сельсовете Дмитриевского района Курской области  на 2014 – 2016 годы»

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	2014
	2015
	2016

	1
	Разработка нормативных правовых актов по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса,  осуществляющего предпринимательскую деятельность на территории Поповкинского сельсовета
	-
	-
	-
	Администрация Поповкинского сельсовета
	Оперативное решение проблемных вопросов малого предпринимательства в сельсовете

	2
	Размещение на информационных стендах и на сайте Администрации Поповкинского сельсовета  информацию о деятельности субъектов малого предпринимательства
	-
	-
	-
	Администрация Поповкинского сельсовета
	Формирования положительного имиджа предпринимателей, освещения их вклада в экономику и решение социальных задач сельсовета

	3
	Информационно - методическая, консультационная и организационная поддержка субъектов малого предпринимательства
	-
	-
	-
	Администрация Поповкинского сельсовета
	Повышение информированности предпринимателей.

	4
	Организация и проведение совещаний, «круглых столов» по проблемам предпринимательства
	-
	-
	-
	Администрация Поповкинского сельсовета
	Повышение качества и безопасности продукции работ и услуг.

	5
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации инвестиционных проектов на территории Поповкинского сельсовета
	-
	-
	-
	Администрация Поповкинского сельсовета

	Обеспечение сочетания интересов Администрации Поповкинского сельсовета

и предпринимателей при решении проблем развития предпринимательства в сельсовете

	6
	Организация участия субъектов малого предпринимательства в областных и районных конкурсах, выставках, ярмарках
	1
	1
	1
	Администрация Поповкинского сельсовета
	количество представителей малого и среднего предпринимательства, участвующих в работе ярмарок на территории области, района.

	7
	Привлечение малого предпринимательства для участия в конкурсах на размещение муниципальных  заказов на производство продукции, выполнение работ, оказание услуг
	-
	-
	-
	Администрация Поповкинского сельсовета

	Расширение возможности малого предпринимательства в развитии заказов для муниципальных нужд, развитие добросовестной конкуренции

	8
	Оказание содействия в предоставлении объектам малого предпринимательства помещений и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности на условиях аренды
	-
	-
	-
	Администрация Поповкинского сельсовета
	Укрепление и развитие материально-технической базы малого предпринимательства

	Итого по Программе
	1
	1
	1